

Press Release

問合せ

未来都市推進課(担当者:清水 智哉、泉川 雅子) (内線) 3-0850 (直通) 0565-34-6982

「国際首長フォーラム」の豊田市での開催決定について

豊田市において、国際連合経済社会局(UN DESA)が主催する「国際首長フォーラム (International Mayors Forum)」を、2025年に開催することが決定しました。 なお、当会議の日本での開催は初めてのことです。

■ 「国際首長フォーラム」について

世界各国の都市の代表者が集まり、都市運営に関する知識や経験の共有と、共通の課題を解決するための協力関係の構築を目的とした国際会議。持続可能な都市開発、 気候変動対策など、多岐にわたる現代の都市課題について議論が行われる。

● 開催時期

2025年10月中旬

※会議開催日程や内容等の詳細については、決定次第、別途報道発表します。

● 本市での開催の狙い

- ・国連主催のハイレベルな国際会議を開催することで、本市の SDGs 達成に関する取組 における存在感と都市競争力を向上させる。
- ・SDGs 達成に向け、国際的な協力関係を構築するとともに、持続可能な都市開発を目指す本市の取組を各国の都市と共有し、地球規模課題の解決に寄与する。
- ・当会議に関わる市内のステークホルダーがそれぞれの役割を認識し、SDGs 達成に向けた関与を拡充させることにより、本市の地域課題の解決につなげる。

開催決定までの経緯

本市は2015年に国連経済社会局(UN DESA)と共催した「持続可能な都市に関するハイレベルシンポジウム」をきっかけに、国連地域開発センター(UNCRD)などの国連機関との連携を強化してきました。また、過去2回の国連本部での事例発表や、自発的自治体レビュー実施では、本市のSDGsの取組姿勢が国際的に評価されました。2024年7月にインドネシアで開催された「2024年国際首長フォーラム」に市長と市議会議長が参加し、国際会議の本市への誘致に関する協議を国連職員等と行った結果、「2025年国際首長フォーラム」が本市で開催されることが決まりました。

<参考>国際連合経済社会局(UN DESA)とは

国際連合事務局の一部門。経済及び社会問題に関するグローバルな政策策定や実施を支援しているほか、持続可能な開発目標(SDGs)の推進、統計データの収集と分析などを通じて、各国政府や国際機関との連携を強化している。

以上(添付資料:無 写真データ:無)